⁸³ O.C.C.C., ms. 352, p. 214.

⁸⁴ Evidenzio in corsivo le parti identiche.

O.C.C.C., ms. 352, p. 284
 Atque assumptionem ita confirmabam,
 Quod est ius inter hominem et
 hominem, humanum est: sed secunda
 tabula hoc ius est inter hominem, et
 hominem: ergo secunda tabula ius
 humanum est. Enunciatum uero hic,
 ita *si ius distinguitur a iure respectu
 eorum inter quos est*, ius humanum est,
 quod inter homines est: sed eo modo
 ius a iure distinguitur.

*Sic enim ius ciuile dicitur, quod ciuitas
 sibi constituit.*

*ius gentium, quod naturalis ratio inter
 omnes gentes constituit.* ut ita loquuntur
 iurisconsulti, non ut recitas tu.

et sic ingeniosissimus Hotomanus,
dum non uidet, brutis et hominibus,
inter bruta et homines ius esse, aut
 legem ullam, disputat contra illam
 definitionem iuris naturalis, ius
 naturale est, quod natura omnia
 animalia docuit: *quia ius non sit, ubi
 communio non est: et nobis cum brutis
 nulla communio est.*

Disputationum de nuptiis libri VII...,
 p. 38

*Vt ius a iure distinguitur respectu eorum,
 inter quos est.*

*Sic ius dicitur ciuile, quod ciuitas
 constituit sibi, quod constitutum iis
 est, qui sunt eiusdem ciuitatis*⁸⁵.

*Ius gentium dicitur, quod naturalis
 ratio inter omnes gentes constituit:* quod
 hominibus inter se commune est⁸⁶.
 Hoc appellat ius hominum, aiuntque
 situm in generis humani societate⁸⁷.

Et itaque⁸⁸ *dum alii non vident, ius esse
 inter bruta, et homines* etiam negant, ius
 aliquod esse naturale, quod homines
 teneat, et animalia⁸⁹.

*Quia ius non sit, vbi communio non est.
 et nobis cum brutis nulla communio est.*

⁸⁵ *in marg.:* Cic. *Top.* (M.T. Ciceronis, *Top.*, 9); *Inst. tit. 2.* (*Inst.* 1.2.1)

⁸⁶ *in marg.:* l. i. *de inst.* (*Inst.* 1.2.1).

⁸⁷ *in marg.:* et i. *Tusc.* (M.T. Ciceronis *Tusculanae Disputationes*, I.XXVI.64)

⁸⁸ *in marg.:* Hot. *pri. par. iu.* (Francisci Hotomani *Epitomatorum in Pandectas. Libri XXII.* "De iustitia et iure. Titulus primus", *Operum*, I, excudebant haeredes Eustathii Vignon et Iacobus Stoer, 1599, col. 4, nu. 9).

⁸⁹ *in marg.:* Don. i. *con.* 6. (Hvgonis Donelli *Commentariorum de iure civili liber primus*,

Ma torniamo alla lettera al Rainolds del novembre 1593. Soffermandosi, più specificamente, sullo *ius diuinum* – da lui identificato nello *ius religionis* perché regola i rapporti fra Dio e l'uomo (la *communio hominum cum Deo*)⁹⁰ – il giurista asserisce che questo è l'unico diritto per il quale i teologi hanno piena competenza, restando loro preclusi tutti gli ulteriori ambiti nei quali lo *ius* esplica la sua efficacia⁹¹:

...Ius diuinum sic est religio, per quam nobis communio cum deo intercedit: et quæ definitur, 'scientia diuini cultus, et habitus obseruantia eius quo nos habitu cum deo reuincimur, et religamur'⁹². Et hoc igitur de iure vestrum est dicere, et docere. Cætera non ad vos pertinent: vt aiunt legislatores in Codice Theodosiano, titulo de religione. Sed et religionem sic circumscribunt Plato, Aristoteles, Cicero, Plutarchus, alii philosophi, et Lactantius, et nostri interpretes, cum alibi, tum ad titulum Codicis Iustiniani de summa trinitate. De quorum vno Azone tibi pro spurca tua de officiosis repono nitidam hic aptam distinctionem. 'Officium' (ait iste) ad titulum Codicis de inofficioso testamento, 'inter patrem et filium pietas dicitur, inter patronum et libertum, obsequium: inter hominem et hominem generali vocabulo officium, inter deum et hominem religio'⁹³. Et sic etiam Lactantius 'officium', quo 'cum deo coniungimur', 'religionem' appellat⁹⁴.

A tal fine, pur senza rinviarvi appositamente, il giurista utilizza

I.I.VI., in *Commentariorum de iure civili Libri viginti octo*, Francofurti, apud Andreae Wecheli heredes, Claudium Marnium, et Ioan. Aubrium, 1596, pp. 12-13); *Hot. pri. par. iu.* (Francisci Hotmani *Epitomatorum in Pandectas. Libri XXII*. «De iustitia et iure. Titulus primus», *Operum*, Tomus primus, excudebant haeredes Eustathii Vignon, et Iacobus Stoer, 1599, col. 4, nu. 9), *et. Inst. tit. 2.* (Francisci Hotmani *In quatuor Institutionum iuris civilis libros*, I. II. «De iure naturali, gentium et civili», *Operum*, Tomus secundus, excudebant haeredes Eustathii Vignon, et Iacobus Stoer, 1599, coll. 17-42).

⁹⁰ Il Gentili usa talvolta, indifferentemente, le espressioni *ius religionis* e *ius diuinum* per indicare i precetti che regolano i rapporti fra Dio e gli uomini e non quelli *inter homines* che, pur essendo stati oggetto di disposizioni divine, costituiscono il *ius humanum*. Lo attestano, ad esempio, oltre che il *De nuptiis*, il *De legationibus*, le *Commentationes De iure belli* e i *De iure belli libri tres* (cfr. *supra*, n. 23)

⁹¹ O.C.C.C., ms. 352, p. 214. Indico con gli apici i testi estratti dalle opere di altri autori.

⁹² Cfr. *infra*, nn. 95, 96.

⁹³ Cfr. *infra*, n. 102.

⁹⁴ Cfr. *infra*, n. 100.

un'espressione già presente nel *De legationibus*⁹⁵ tratta dalla *Universa philosophia de moribus* di Francesco Piccolomini: lo *ius religionis* viene definito come 'scientia diuini cultus, et habitus obseruantiae eius quo nos habitu cum deo revincimur, et religamur'. Un testo identico lo si rinviene anche nel cap. VIII del I Libro del *De nuptiis* corredato dal rinvio alla medesima opera⁹⁶. Ed anche le fonti dottrinali e normative su cui si sorregge il suo assunto, citate appena di passata nell'epistola al Rainolds del novembre 1593 – successivamente reiterate, riproducendone qualche sporadico passo, in quella successiva del febbraio 1594⁹⁷ – vengono rese esplicite, questa volta, con i pertinenti rinvii, nello stesso capitolo del *De nuptiis* dove, peraltro, si assiste ad un ampliamento di quelle fonti: accanto a Platone⁹⁸,

⁹⁵ Cfr. *supra*, n. 23.

⁹⁶ Cfr. A. Gentilis *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., p. 43, «De theologia, et religione, Cap. viiii»: «Sed philosophi omnes religionem ita definirunt, esse 'scientiam diuini cultus, et habitum obseruantiae eius, quo nos habitu cum Deo deuincimur, et religamur'» (in marg.: *Picc. 4. ci. Ph. 35.* = *Vniuersa philosophia de Moribus*. Francisco Piccolomineo *senense*, Philosophiae De moribus Gradus quartus. De virtute morali. cap. XXXV: «De pietate, Sanctitate et Religione», cit., p. 182, lett. A: «Religio vsurpatur apud Platonem, cum pro scientia diuini cultus, tum pro habitu obseruantie eius, quo habitu nos cum Deo deuincimus ac religamus»).

⁹⁷ O.C.C.C., *ms. 352*, p. 286: «Religio (dixi ego) ius est inter deum et hominem: Atque religionem solam docent theologi: ergo theologi ius solum docent inter deum et hominem. et religionem ego accipio in sua propria natura, et significatione propria: quæ habetur ex definitione. Tu mihi rursus de laxa acceptione obiectas aliquot exempla. quod facis in docta disputatione non docte. Audi Platonem illo ipso loco, ad quem ego respexeram, et tu audes mihi nominare, *iusti pars religio in deorum cultu uersatur. Famulatrix quædam erga deos administratio. Reliqua pars ad homines spectat.* Ei idem apud Laertium, *iustitiæ tria genera, circa dos, circa homines, circa defunctos illa religio* etc. et sic de religione leges dum scribit, refert se ad deos. et Cicero, *iuris omnis ratio diuiditur in duas partes primas, naturam atque legem: et utriusque generis uis in diuinum, humanum. quorum æquitatis est unum, alterum religionis.* et Lactantius, *Primum officium iustitiæ est coniungi cum deo, secundum cum homine. Illud primum religio* etc. Sed hæc plura sunt. sic Azo, sic alii nostri». Per i rinvii a Platone, Cicerone, Lattanzio e Azzone, resi successivamente espliciti nel *De nuptiis*, cfr. *infra*, nn. 98, 99, 100, 102. Il rinvio a Diogene Laerzio, ommesso nella prima epistola, e presente nella seconda, viene esplicitato nel *De nuptiis*, p. 42: «*Iustitiæ tria genera, circa Deum, circa homines, circa defunctos. illa religio, etc.*» con rinvio, in marg.: *Laer. Pla.* (cfr. Diogenis Laertii *De vitis, decretis, et sententiis eorum qui in Philosophia claruerunt, Liber tertius, Plato.*, in Diogenis Laertii *De vitis, dogmatibus et apophtegmatibus clarorum philosophorum Libri X., Graece et Latine, cum subiunctis integris Annotationibus* Is. Casauboni, Th. Aldobrandini et Mer. Casauboni, *Latinam Ambrosii Versionem complevit* Marcus Meibomius..., Amstelaedami apud Henricum Wetstenium, 1592).